ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CHIÊM HOÁ

Số:         /UBND-NC
V/v triển khai chiến dịch làm giàu,

 làm sạch CSDLQG về đất đai

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chiêm Hoá, ngày      tháng 10 năm 2025

     Kính gửi:

 - Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã;

 - Công an xã;

 - Trung tâm Văn hoá, Truyền thông và Thể thao khu vực Chiêm Hoá;

 - Các Ông (bà) trưởng thôn.

Thực hiện Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 28/9/2025 của Uỷ ban nhân dân

tỉnh Tuyên Quang về triển khai thực hiện chiến dịch làm giàu, làm sạch Cơ sở dữ

liệu quốc gia (CSDLQG) về đất đai trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; Văn bản số

4051/CAT-QLHC ngày 22/9/2025 của Công an tỉnh Tuyên Quang về việc phối

hợp triển khai chiến dịch làm giàu, làm sạch Cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai.

Để đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ, mục tiêu giao tại Kế hoạch số 77/KH-

UBND ngày 28/9/2025 của UBND tỉnh (thời hạn đến ngày 30/11/2025),

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo như sau:

1. Thủ trưởng, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức,

viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn về ý nghĩa, tầm quan trọng

của chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai, tạo sự thống

nhất về nhận thức và hành động để phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống

chính trị trong tổ chức triển khai thực hiện.

- Yêu cầu toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người

lao động trong đơn vị tiên phong, gương mẫu chủ động rà soát, chuẩn bị các giấy

tờ cần thiết: Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở; Chứng

minh nhân dân/Căn cước công dân/Căn cước; các giấy tờ có liên quan như

chuyển nhượng, thừa kế hoặc tặng cho... để phối hợp với UBND nơi cư trú đối

soát, chuẩn hóa dữ liệu (khi có thông báo); đồng thời có trách nhiệm tuyên truyền,

vận động người thân, nhân dân nơi cư trú thực hiện.

 2. Phân công nhiệm vụ

2.1. Công an xã

- Phát huy tốt vai trò Cơ quan thường trực Tổ công tác triển khai Đề án 06;

cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số gắn với Đề án 06 thường xuyên theo

dõi, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số

77/KH-UBND ngày 28/9/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế tham mưu thành lập Tổ Công tác triển khai

chiến dịch làm giàu, làm sạch CSDLQG về đất đai tại địa phương. Phân công, gắn

trách nhiệm cụ thể đối với từng thành viên Tổ công tác, nhất là lãnh đạo phụ trách

2

lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường xã (chủ trì hướng dẫn nghiệp vụ công tác số

hóa, làm sạch dữ liệu đất đai theo hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Môi trường);

Chỉ huy Công an xã (chủ trì triển khai công tác làm sạch dữ liệu đất đai với Cơ sở

dữ liệu quốc gia về dân cư trên Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo chỉ

đạo, hướng dẫn của Công an tỉnh và đôn đốc tiến độ, kết quả triển khai Kế hoạch

số 77/KH-UBND ngày 28/9/2025 trên địa bàn).

- Tuyên truyền đến 100% người dân trên địa bàn nội dung Kế hoạch số

77/KH-UBND ngày 28/9/2025 về vai trò, ý nghĩa, nhiệm vụ làm giàu, làm sạch Cơ

sở dữ liệu quốc gia về đất đai để người dẫn chủ động rà soát, chuẩn bị sẵn các Giấy

tờ cần thiết gồm: Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở; Chứng

minh nhân dân/Căn cước công dân/Căn cước; các giấy tờ có liên quan như chuyển

nhượng thừa kế hoặc tặng cho ... phối hợp cung cấp cho cán bộ được giao phụ

trách thực hiện chuẩn hóa đữ liệu theo đúng quy định. Vận động, hướng dẫn để

người sử dụng đất, chủ sở hữu tài sản xác nhận thông tin đất đai trên ứng dụng

VNeID (sau khi Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội, Bộ Công an

triển khai giải pháp).

- Thực hiện công tác làm sạch dữ liệu đất đai trên Hệ thống Cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư; trên ứng dụng VNeID ngay khi nhận được dữ liệu chuyển về

từ Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội, Bộ Công an.

- Tham mưu công tác quản lý nhà nước về bảo đảm an ninh, an toàn, bảo

mật thông tin khi kết nối đến CSDLQG về dân cư.

- Đảm bảo công tác an ninh trật tự trong quá trình tổ chức thực hiện; thực

hiện chế độ báo cáo hàng ngày kết quả, tiến độ thực hiện về Công an tỉnh các

nhiệm vụ được giao theo ngành dọc.

2.2. Phòng Kinh tế

- Khẩn trương xây dựng Kế hoạch, phân công lực lượng thực hiện nhiệm

vụ được giao theo Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 28/9/2025 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh.

- Chủ trì, tham mưu thành lập Tổ Công tác triển khai chiến dịch 90 ngày,

đêm làm giàu, làm sạch Cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai để triển khai thực hiện tại

bàn xã.

- Huy động tối đa lực lượng như: Tổ công nghệ số cộng đồng, Đoàn thanh

niên, Hội phụ nữ, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, lực lượng bảo vệ an ninh trật tự cơ

sở...tham gia phối hợp thực hiện các nhiệm vụ về số hóa dữ liệu, nhập dữ liệu,

tuyên truyền, hướng dẫn, vận động người dân cung cấp giấy tờ, tài liệu phục vụ

công tác xây dựng, làm sạch dữ liệu đất đai.

- Căn cứ tình hình thực tế và hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Môi trường,

bố trí phương án thu thập, quét/chụp các giấy tờ của công dân đảm bảo khoa học,

hiệu quả, an ninh, an toàn thông tin (lên lịch, thời gian, phân công nhân lực, lựa

chọn địa điểm phù hợp để thực hiện).

- Phối hợp với bộ phận chuyên môn thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường

tham mưu giao chỉ tiêu cụ thể cho từng thành viên Tổ công tác về công tác làm

sạch dữ liệu để theo dõi, đôn đốc thực hiện.

3

- Lập dự toán kinh phí gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp chung

để gửi Sở Tài chính thẩm định theo quy định.

- Nắm bắt tình hình kết quả công việc theo ngày và kịp thời tham mưu Chủ

tịch UBND xã tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

2.3. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, tham mưu công tác quản lý nhà nước về bảo đảm an ninh, an toàn,

bảo mật thông tin, dữ liệu của hệ thống đang vận hành tại địa phương, công tác

đảm bảo dữ liệu cá nhân trong tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ về xây

dựng, kết nối, chia sẻ, đồng bộ dữ liệu tại Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày

28/9/2025 của UBND tỉnh.

 - Xây dựng phương án dự phòng, ứng phó khi xảy ra sự cố, bảo đảm phục

vụ người dân, doanh nghiệp thông suốt, không bị gián đoạn.

2.4. Trung tâm Văn hoá, Truyền thông và Thể thao khu vực Chiêm Hoá

Chủ động phối hợp với các cơ quan có liên quan triển khai tuyên truyền và

đăng tải những nội dung về Chiến dịch 90 ngày, đêm làm giàu, làm sạch CSDL đất

đai ở địa phương trên các phương tiện thông tin đại chúng để các cơ quan, tổ

chức, người dân biết, thực hiện.

2.5. Trưởng các thôn

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về Chiến dịch 90 ngày, đêm

làm giàu, làm sạch CSDL đất đai đến người dân, người sử dụng đất trên Giấy

chứng nhận với CSDL đất đai, CSDLQG về dân cư để đảm bảo quyền lợi của

người dân khi tiếp cận thông tin về đất đai, tạo thuận tiện khi sử dụng Cổng dịch

vụ công quốc gia, sử dụng ứng dụng VNeID.

- Vận động nhân dân chuẩn bị sẵn và phô tô Giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất, quyền sở hữu nhà ở; Chứng minh nhân dân/Căn cước công

dân/Căn cước; các giấy tờ có liên quan như chuyển nhượng thừa kế hoặc tặng

cho… sẵn sàng thực hiện khi có thông báo của cơ quan chức năng.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Trưởng các thôn,

nghiêm túc triển khai thực hiện. Giao Phòng Kinh tế hàng ngày báo cáo kết quả

thực hiện của các đơn vị và tham mưu tổng hợp báo cáo kết quả sau khi kết thúc

Chiến dịch về Uỷ ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- TT Đảng uỷ xã;

- Công an tỉnh (Phòng PC06);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;

- Chánh VP, PCVP HĐND&UBND xã;

- Chuyên viên NC;

- Lưu: VT, CAX.

CHỦ TỊCH

Lý Đỗ Thành Quang

		2025-10-06T18:22:27+0700

		2025-10-06T21:24:56+0700

		2025-10-06T21:24:56+0700

		2025-10-06T21:24:56+0700